
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA-BA

28 DE MARÇO DE 2025 ANO XV Nº 03187
BAHIAANO 2025 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

2

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2025 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

PREFEITURA M. DE AMERICA DOURADA - BA - Rua Adalberto Gonçalves Cruz 153, América Dourada - BA, 44910-000 - (74) 3692-2045

DECRETO Nº 33/2025, DE 27 DE MARÇO DE 2025.

Dispõe sobre a nomeação dos Membros do Conselho 

Municipal de Assistência Social - CMAS – do Município 

de América Dourada/BA para o biênio 2025 - 2027.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e baseado nas disposições da Lei Municipal n° 416/2018 que institui o 

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS do Município de América Dourada/BA.

DECRETA:

Art. 1° - Nomeia os Membros do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS do 

Município de América Dourada/BA, conforme segui:

I - REPRESENTAÇÃO GOVERNAMENTAL:

a) Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Promoção da Cidadania;

Titular: Cecília Rodrigues Pereira

Suplente: Kaellen Rocha da silva

b) Secretaria de Saúde;

Titular: Diego Pessoa Silva

Suplente: Ana Carolina Martins

c) Secretaria de Educação;

Titular: Débora Ribeiro da Silva

Suplente: Vânia Macedo de Souza

d) Secretaria de Administração;

Titular: Ernandes Rodrigues da Silva

             Suplente: Gabriella Bezerra Ferreira



PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA-BA

28 DE MARÇO DE 2025 ANO XV Nº 03187
BAHIAANO 2025 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

3

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2025 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

PREFEITURA M. DE AMERICA DOURADA - BA - Rua Adalberto Gonçalves Cruz 153, América Dourada - BA, 44910-000 - (74) 3692-2045

II – REPRESENTAÇÃO SOCIEDADE CIVIL:

a) Representante de usuários do Sistema Único de Assistência Social – SUAS;

Titular: Elizete Santos Serafim

Suplente: Vera Lúcia Marques

b) Associação Quilombola de Prevenido e Boa Vista;

Titular: Joelma da Silva Oliveira

Suplente: Maria Iran Barbosa dos Santos Neves

c) Igreja Católica;

Titular: Victor Luan Souza Oliveira

Suplente: Caique Bento da Silva

d) Igreja Adventista do 7º Dia;

Titular: Rute Pereira Gama

Suplente: Adson dos Santos Rosa Ferreira

III – MESA DIRETORA:

a) Presidente: Ernandes Rodrigues da Silva

b) Vice-Presidente: Joelma da Silva Oliveira

c) Secretária Executiva: Cecília Rodrigues Pereira

Art. 2° - A participação dos membros do CMAS, Titulares e Suplentes, será considerado 

Prestação de serviços relevantes, e não receberão remuneração pelas atividades 

exercidas.

Art. 3° - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de América Dourada/BA, em 27 de Março de 2025.

Joelson Cardoso do Rosário

Prefeito Municipal de América Dourada


